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	Qëllimi dhe objektivat
	Planifikimi hpësinor është lëndë, por edhe aktivitet i planifikimit me qëllim të harmonizimit hapësinor të të gjitha veprimtarive dhe proceseve, si dhe mirëmbajtja dhe zhvillimi i kushteve të volitshme për jetën dhe punën e njerëzve në territorin e caktuar, me qëllim që në atë territor të jetë arritur vendosja optimale e popullsisë dhe aktiviteteve ekonomike, si dhe të realizohet shfrytëzimi i qëllimshëm i tokës, duke e mbrojtur mjedisin dhe ruajtjen e vlerave estetike dhe kulturore të hapësirës. Planifikimi hapësinor përfshin shtrirjen optimale të popullsisë, të mirave materiale dhe veprimtarive për përdorim optimal.

Qëllimi kryesor I lëndës është:

· Njohja me procesin e planifikimit të hapësirës si rrjedhojë e zhvillimit bashkëkohor. 

· Njohja dhe përvetësimi i faktorëve natyror, demografik dhe shoqëror në procesin e planifikimit hapësinor. 

· Njohja me proceset infrastrukturore dhe rëndësia e tyre në planifikimin hapësinor

· Analiza dhe zhvillimi I metodave dhe procesit të planifikimit hapësinor

	Rezultatet e pritura
	· Të kuptojnë rëndësinë e planifikimit të hapësirës si kërkesë imediate për cilësi dhe jetë më të mirë. 
· Të njohin dhe përvetsojnë përdorimin e mostrave dhe mënyrat e planifikimeve të vendeve të zhvilluara, të cilat do të mund të aplikoheshin si modele në hapësirat e ndryshme 
· Të jenë në gjendje të identifikojë dukuritë dhe proceset shoqërore dhe ekonomike, krahas zhvillimit të vendbanimeve, si dhe proceset tjera në zhvillimin e rrethinës së tyre. 
· Të jenë të aftë t’i zbatojnë njohuritë e fituara në proceset zhvillimore të vendbanimeve dhe infrastrukturës, dobitë dhe mangësitë që dalin nga zhvillimi i tyre si dhe pasojat.

	Përmbajtja e lëndës
	Plani i lëndës
	Java

	
	Kuptimi, qëllimet, detyrat dhe lënda e planifikimit hapësinor
	1

	
	Lidhja e planifikimit hapësinor me shkencat tjera
	2

	
	Zhvillimi historik I planifikimit hapësinor
	3

	
	Metodologjia e punës në planifikimin hapësinor
	4

	
	Legjislacioni në planifikimin hapësinor
	5

	
	Procesi dhe fazat e planifikimit
	6

	
	Menaxhimi me hapësirën
	7

	
	Orientimi i procesit të urbanizimit si faktor i planifikimit të rrjetit dhe sistemit të vendbanimeve
	8

	
	Popullsia dhe çështjet sociale në planifikim hapësinor
	9

	
	Shërbimet në funksion të zhvillimit dhe organizimit të hapësirës
	10

	
	Trashëgimia kulturore në planifikimin hapësinor
	11

	
	Infrastruktura teknike në planifikimin hapësinor 
	12

	
	Mjedisi, gjelbërimi në qytet dhe planifikimi hapësinor
	13

	
	Planet hapësinore dhe veprimet për aprovimin e planeve
	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies / mësimit
	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	30%

	
	2. Ushtrime
	30%

	
	3. Mwsim i bazuar nw zgjidhjen e problemeve
	30%

	
	4. Vizita studimore 
	10 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti I vlerësimi
	Numri
	Javë
	Pesha (%)

	
	1. Detyra individuale
	4
	3,9,12,15
	20%

	
	2. Pune-Projekt Grupor
	1
	15
	20 %

	
	3. Pjeswmarrja
	15
	1-15
	10 %



	
	4. Provimi final
	1
	15
	50 %



	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	· Ligjwratat
	1

	
	· Ushtrimet
	1

	
	· GIS
	1

	
	· Rastet e studimit
	1

	
	· Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS 
	Activity
	Weekly hrs
	Total workload

	
	· Ligjwrata
	2
	30

	
	· Ushtrime 
	2
	30

	
	· Detyra individuale
	1
	15

	
	· Pwrgatitja e projektit grupor
	1
	15

	
	· Studimi i pavarur
	3
	45

	
	· Pwrgatitja e provimit final
	1
	15
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